公司尚未实现营业收入及利润。

四、投资项目基本情况

1、上库马尔克矿区库河东金矿（一区）资源情况及开采条件

依据广东省地质局第五地质大队提交的《塔吉克斯坦库河东一区金矿补充详查报告》，截止到2018

年1月25日，上库马尔克矿区库河东金矿（一区）（以下简称库河东一区）总共探获资源量：矿石总量

（B+332（C1）+333（C2））1714万吨，平均金品位2.03×10-6，金金属量34.75吨。 本次塔国金矿一期

项目露天开采高品位氧化矿（氧化率≥70%）资源，氧化矿矿石量368.43万吨，金金属量11.308吨。

库河东一区水文地质条件简单，工程地质条件中等复杂，环境地质条件复杂；矿区与外部公路联络

道路已修建完成，简易公路与塔乌公路相连，距塔国艾尼市15公里，距胡占德市170公里，距杜尚别市

130公里，交通较为便利，外部供电、供水满足矿区项目建设需要。

2、项目建设规模、产品方案及服务年限

设计规模：生产规模90万吨/年。

项目设计工艺流程为：三段一闭路破碎———堆浸———炭吸附———解吸电解———冶炼。

建设内容包括：采矿、选矿、堆浸、冶炼以及配套的供配电、给排水、采暖通风、土建、机修、自动化、环

境保护、安全与工业卫生及消防等工程。

产品方案：2#成品金。

项目建设期1.5年。

高品位氧化矿服务年限：3.68年。

3、项目投资概算及资金来源

塔国金矿一期项目总投资41,834万元人民币，其中建设投资38,934万元人民币，流动资金2,900万

元人民币。 本次投资建设的部分采矿设备、 选矿设备及部分公辅设施可在后期金矿项目建设中重复利

用。 塔国金矿一期项目以矿业公司为主体投资建设，资金来源为股东向矿业公司增资、矿业公司银行贷

款等方式解决。

4、塔国金矿一期项目效益情况

根据可行性研究报告，按年产2#成品金1.278吨，成品金260元/克价格测算，该项目服务年限内年均

销售收入3.32亿元，年均利润总额6,613.18万元（享受塔国免除相关税费政策），静态投资回收期（税

后）2.94年（不含建设期）；按年产2#成品金1.278吨，成品金300元/克价格测算，该项目服务年限内年均

销售收入3.83亿元，年均利润总额1.17亿元（享受塔国免除相关税费政策），静态投资回收期（税后）2.6

年（不含建设期）。

5、矿业公司增资情况

为支付前期杜尚别火电站建设等相关款项，保障金矿一期项目建设，矿业公司增加注册资本4,800

万美元，由公司及特变集团按持股比例向矿业公司增资，其中公司增资3,360万美元，特变集团增资1,

440万美元。 增资前后矿业公司注册资本结构如下：

单位：万美元

股东名称

增资前注册资

本

占注册资本比

例

本次增资金

额

增资后注册

资本

占注册资本

比例

特变电工股份有限公司 4,053 70% 3,360 7,413 70%

新疆特变电工集团有限公司 1,737 30% 1,440 3,177 30%

合计 5,790 100% 4,800 10,590 100%

6、公司及特变集团为矿业公司融资提供担保

为保障金矿一期项目顺利建设，矿业公司拟向一家或多家境内商业银行贷款,贷款总额不超过3亿

元人民币，公司及特变集团按出资比例为该银行贷款提供担保，具体贷款金额、贷款银行、贷款期限、利

率及担保期限等事项由贷款及担保合同确定。

截至2019年7月31日，公司对外担保余额为697,267.87万元，占公司2018年12月31日经审计的归属

于上市公司股东净资产的21.33%。 增加对矿业公司担保后，公司对外担保总额为718,267.87万元，占公

司2018年12月31日归属于上市公司股东净资产的21.97%（外币按2019年7月31日汇率：1美元=6.8841

人民币；1印度卢比=0.10人民币；1埃及镑=0.416人民币折算）。

五、董事会对担保的意见

被担保人矿业公司为公司的控股子公司，虽然其净资产为负，但主要系塔吉克斯坦索莫尼兑换美元

汇率大幅下降，矿业公司外币报表（索莫尼）中美元负债（债权人主要为公司）计提的汇兑损失较大所

致。 塔国金矿一期项目效益情况较好，矿业公司具备到期还款的能力。 董事会同意公司及特变集团按出

资比例为矿业公司3亿元人民币银行贷款提供担保。

六、独立董事对关联交易的意见

公司独立董事对本次公司关联投资事项进行了事前确认，并发表了独立意见，认为：本次公司与关

联法人新疆特变电工集团有限公司按持股比例对特变电工杜尚别矿业有限公司增资扩股， 股东按投资